Dixit quoque Dominus Deus: Non est bonum esse hominem solum: faciamus ei adiutorium simile sibi. Formatis igitur Dominus Deus de humo cunctis animantibus terrae, et universis volatilibus caeli, adduxit ea ad Adam, ut videret quid vocaret ea: enim quod vocavit Adam animae viventis, ipsum est nomen ejus. Appellavitque Adam nominibus suis cuncta animantia, et universa volatilia caeli, et omnes bestias terrae: Adae vero non inveniebatur adjutor similis ejus (*Genesi* 2, 18-20).

È questo il momento in cui Dio conduce dinanzi al primo uomo le creature del cielo e della terra per permettergli di assegnare a ciascuna di esse un nome. Anche per quanto riguarda questi versetti, Eco si sofferma a ragionare su un dubbio di difficile soluzione; secondo l'autore, infatti, non è chiaro in base a che cosa Adamo abbia nominato gli animali «nominibus suis», come si legge nella versione, su cui «si è formata la cultura europea», della *Vulgata* latina:

Significa [che Adamo li] ha nominati coi nomi che loro spettavano per qualche diritto extralinguistico o coi nomi che ora noi (in base alla convenzione adamica) attribuiamo loro? Ogni nome dato da Adamo è il nome che *doveva* avere l'animale a causa della sua natura o quello che il Nomoteta ha deciso arbitrariamente di assegnargli, *ad placitum*, instaurando così una convenzione?<sup>5</sup>

Nel resto del capitolo sulle suggestioni linguistiche nella Bibbia vengono commentati altri tre passi del *Genesi* in cui è evidente il diretto rapporto con la riflessione attorno al linguaggio. Il primo è nelle immediate vicinanze dell'episodio della *nominatio rerum*, dove vi è la creazione della donna e la prima citazione diretta di un discorso di Adamo:

Immisit ergo Dominus Deus soporem in Adam: cumque obdormisset, tulit unam de costis ejus, et replevit carnem pro ea. Et aedificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem: et adduxit eam ad Adam. Dixitque Adam: Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea: haec vocabitur Virago, quoniam de viro sumpta est (*Genesi* 2, 21-23).

*Virago*, traduzione che la *Vulgata* fa dell'ebraico *ishshah*, femminile di *ish*, 'uomo',

---

4 La medesima riflessione torna anche in merito al *De Vulgari Eloquentia* (cfr. Eco 1993: 48).

5 La cultura greca si era posta il medesimo problema, come testimonia il *Cratilo*, dove si trovano contrapposte le tesi di Cratilo, per cui le parole nominano le cose secondo φύσις, e di Ermogene, per cui invece i nomi vengono attribuiti per mera convenzione umana (cfr. Eco 1993: 17-18).